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Kapitel 8

#deadline och sexuella 
trakasserier bland 

svenska journalister
Förklaringar, konsekvenser och strategier

Malin Sveningsson, Hillevi Ganetz & Karin Hansson

De upprop och vittnesmål som publicerades inom ramen för den svenska 
#metoo-rörelsen visade att sexuella trakasserier är en utbredd företeelse 
i alla samhällets delar. Något som också stod klart var att förutsättning-
arna skiljer sig avsevärt åt i olika branscher. För att förstå fenomenet 
sexuella trakasserier på arbetsplatsen måste man därför analysera de 
specifika branscherna separat och ta hänsyn till deras särskilda villkor. 
Det här kapitlet tar sin utgångspunkt i journalistikbranschen, som vi 
ser som särskilt intressant när det gäller frågan om sexism och sexuella 
trakasserier.

Journalistyrket kännetecknas av en stor andel frilansarbetare 
och osäkra anställningar, vilket är faktorer som ofta kan kopplas till 
förekomsten av sexuella trakasserier (Arbetsmiljöverket 2018). Det 
rör sig med andra ord om en utsatt och sårbar yrkesgrupp. En andra 
faktor som gör branschen intressant är journalistyrkets förändrade 
könsbalans, där yrket har gått från att ha varit mansdominerat till att 
omfatta ett ökande antal kvinnliga journalister (van Zoonen 1998). Den 
här typen av förändringar har ofta visat sig leda till spänningar och 
maktdemonstrationer från de som är rädda att förlora makt till den nya 
gruppen (Acker 1992; Gunnarsson m.fl. 2003). En tredje faktor som gör 
journalistbranschen speciell är journalisternas dubbla roll: journalister 
har till uppgift att rapportera om sexuella trakasserier och övergrepp 
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samtidigt som de själva kan bli utsatta för eller bevittna trakasserier 
på sina arbetsplatser.

Flera tidigare studier har gjorts om #metoo-rörelsen och journalistik. 
Dessa studier fokuserar dock mest på journalister i deras roll som 
nyhetsförmedlare. Ett relativt stort antal har rört mediebevakningen 
av #metoo. Vissa av dessa studier är mer övergripande och fokuserar 
på hur medierna gestaltade och förklarade rörelsen (Askanius och 
Hartley 2019) eller fördjupar sig i några av de mest uppmärksammade 
fallen som medierna rapporterade om (Pollack 2019). Andra studier 
undersöker specifika aspekter, som frågan om hur offer och förövare 
framställdes (Lindqvist och Ganetz 2020; Starkey, Koerber, Sternadori 
och Pitchford 2019), vems erfarenheter och perspektiv som speglades 
(De Benedictis m.fl. 2019) och i vilken utsträckning mediebevakningen 
stödde rörelsen (Askanius och Hartley 2019; De Benedictis m.fl. 2019). 
Vissa studier går bortom rörelsen och undersöker mediernas gestaltning 
av sexuella trakasserier: hur problemet definierades, vilka lösningar som 
föreslogs och vem som identifierades som ansvarig (Bloomfield 2019; 
De Benedictis m.fl. 2019; Hansson m.fl. 2020). Några studier jämför 
också mediebevakningen i olika länder (se t.ex. Starkey m.fl. 2019; 
Hasunuma och Shin 2019; Askanius och Hartley 2019). Vid sidan av 
innehållsanalyser av mediernas rapportering om #metoo har forskare, 
särskilt i de nordiska länderna, diskuterat medieetik i relation till de 
namnpubliceringar som gjordes av svenska medier i början av rörelsen 
(se t.ex. Allern och Pollack 2021; von Krogh m.fl. 2020).

Som framgår av diskussionen ovan har studier om #metoo och 
journalistik framför allt fokuserat på hur medierna rapporterade om 
rörelsen och om sexuella trakasserier. Journalisters eget deltagande i 
#metoo-rörelsen har dock inte uppmärksammats i samma utsträckning. 
Här bidrar detta kapitel genom att fokusera på den svenska journalist-
branschens #metoo-upprop #deadline.

När det gäller frågan om sexuella trakasserier på redaktioner har ett 
antal studier gjorts (se t.ex. Blumell och Mulupi 2021; Idås m.fl. 2020; 
North 2016). Dessa tidigare studier har dock företrädesvis handlat om 
att ge övergripande beskrivningar av problemet, och har ofta utförts 
med hjälp av kvantitativa undersökningar. I detta kapitel kommer 
vi, förutom att fylla en lucka i forskningen om #metoo och journa-
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listik, att gå ett steg längre och undersöka problemet ur ett aktivistiskt 
perspektiv.

Genom kvalitativa analyser av texter och intervjuer vill vi öka 
förståelsen för hur individer som var involverade i den svenska jour-
nalistbranschens #metoo-upprop – som organisatörer, deltagare eller 
i andra funktioner – reflekterar över och förstår sexuella trakasserier 
inom sin bransch, uppropets roll och det fortsatta arbetet mot sexuella 
trakasserier efter #metoo. Vi fokuserar särskilt på följande frågor: 

•	 Hur förklaras sexuella trakasserier i branschen? 
•	 Hur uppfattas #metoo ha påverkat jämställdhetsarbetet i branschen? 
•	 Vilka strategier ses som effektiva i det fortsatta arbetet mot sexuella 

trakasserier i branschen?

Journalistyrket och görandet av genus
Inom organisationsforskningen har man länge diskuterat hur organi-
sation och genus hänger ihop och påverkar varandra. Enligt organisa-
tionsforskaren Joan Acker (1992) är organisationer inte könsneutrala, 
utan sammanvävda med görandet av genus. Detta gäller även inom 
journalistiken. Enligt Acker är görandet av genus i organisationer 
en ständigt pågående process som kan delas in i fyra sammanflätade 
delprocesser, som relaterar till struktur, symbolskapande, interaktion 
och individers identitetsskapande.

Den första processen handlar om organisationers strukturer. Här 
uppmärksammar Acker hur organisationer ofta är könssegregerade med 
avseende på vilka positioner och beteenden som anses lämpliga för vem, 
och hur makthierarkier ser ut i organisationen. Dessa strukturer påverkas 
av synen på kön i det omgivande samhället. När det gäller journalistyrket 
har det historiskt sett dominerats av män (Djerf-Pierre 2007). Idag är 
yrket jämställt i Sverige, sett till hur många män respektive kvinnor 
som arbetar där, men representationen av kvinnor i toppositioner har 
inte ökat i samma utsträckning som antalet kvinnor i den journalistiska 
arbetsstyrkan totalt (Djerf-Pierre 2007).

Könssegregeringen inom journalistiken kan även observeras i de 
hierarkier som finns mellan olika journalistiska ämnen och genrer. 
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Traditionellt manliga ämnen, som politik, ekonomi, sport och kriminalitet, 
har länge haft högre status än så kallade kvinnliga ämnen som skola, 
omsorg, barn och relationer. Trots de senaste decenniernas trend mot 
en ny sorts journalistik, tabloidisering, som ibland har beskrivits som en 
”feminisering” av journalistiken (van Zoonen 1998), konstaterar Djerf-
Pierre (2007) att status, prestige och makt inom det journalistiska fältet 
fortfarande är kopplade till manliga ämnen och maskulina professionsideal. 

Ackers andra process fokuserar på symboler och bilder (i vid mening) 
av genus. Det handlar om symboler som förklarar och rättfärdigar 
systemet, och som uttrycker, förstärker och ibland utmanar uppdel-
ningen i manligt och kvinnligt på olika platser. I många yrken och 
branscher råder maskulina ideal. I skogs- och byggnadsindustrin finns 
exempelvis ett ideal om den fysiskt starke och händige mannen (Ganetz 
m.fl. 2020). Även inom journalistiken har professionskulturen länge 
präglats av ett maskulint ideal. Här är det dock inte kopplat till fysisk 
styrka, utan snarare till idén om den konsekvensneutrala, smarta och 
tuffa murveln som granskar makthavare, där fokus ligger på konflikt, 
faktarapportering, objektivitet, och neutralitet (Djerf-Pierre 2003). Denna 
bild av den ”riktiga” journalisten har visserligen försvagats under årens 
lopp, men dröjer sig fortfarande kvar i journalisters föreställningar och 
förebilder (Djerf-Pierre 2003.). Det är därför ingen överraskning att den 
uttrycks redan i inledningen till uppropet #deadline:

Vi är journalister. I vårt uppdrag ingår att granska makten. Vi ger röst 
åt dem som inte har en egen. Vi berättar andras historier. Vi ställer 
makthavare mot väggen. 

Beskrivningen ovan är i sig själv en illustration av hur den journalistiska 
yrkesrollen blir ett problem i relation till #metoo. Journalister berättar 
andra människors historier – inte sina egna. Vid sidan av detta gör 
professionsideal och föreställningar knutna till ”den tuffa journalisten” 
att det blir svårt att beskriva journalister som offer för sexism och 
sexuella trakasserier. Men, som vi diskuterar närmare i nästa avsnitt, 
är detta ett utbrett problem i branschen.

Den tredje processen handlar om interaktioner och nätverk inom 
organisationen, exempelvis vem som pratar med vem och vem som blir 
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lyssnad på. Denna process inkluderar mönster av dominans och under-
kastelse som finns på de flesta arbetsplatser. När kvinnor får tillträde 
till ett yrke och tar över traditionellt ”manliga” arbetsroller utmanar 
de den traditionella maskuliniteten och dikotomin manligt–kvinnligt. 
Ett sätt för männen att återställa hierarkierna och den symboliska 
könsordningen är då att konsolidera en homosocial sfär som utesluter 
kvinnor (Acker 1992; Gunnarsson m.fl. 2003). I dessa maktförhandlingar 
används ofta sexualitet och sexism som verktyg. Misogyna skämt, 
könsrelaterade kraftuttryck eller ovälkomna händer på kroppsdelar kan 
här ses som en del av en process där heterosexuell manlig dominans 
bevakas i förhållande till inkräktare. Ett fenomen som är värt att nämna 
i relation till denna problematik är förekomsten av ”tystnadskulturer”. 
Tystnadskultur kan enligt Acker förstås som en typ av gruppbeteende, 
där normer, övertygelser, vanor och antaganden får gruppmedlemmarna 
att avstå från att tala om vissa ämnen. Detta resulterar i slutänden i ett 
bevarande av hierarkier.

Den fjärde processen handlar om identitetsskapande, där individer 
lärs att producera och framföra det som inom organisationen anses 
vara ett lämpligt beteende för respektive kön. Denna process inkluderar 
alla de saker som individer gör för att leva upp till vad som förväntas 
av män och kvinnor i den specifika miljön. I mediebranschen lär sig 
män att maskulinitet är förknippad med status, prestige och makt 
och det journalistiska uppdraget att granska makten (Djerf-Pierre 
2007). Som Melin (2008) visar kan även kvinnor få tillgång till denna 
maskulinitet genom att bli ”en av pojkarna” och tävla om en plats bland 
männen. Denna strategi har dock ett pris, eftersom de för att bli sedda 
och erkända som kvinnor samtidigt måste förhålla sig till traditionella 
föreställningar om kvinnlighet, baserade på ett vackert utseende och 
sexuell attraktivitet.

Sexism och sexuella trakasserier 
i journalistbranschen 

Sexuella trakasserier är ett stort problem i journalistbranschen världen 
över. Hälften av alla kvinnliga journalister i Australien har upplevt 
sexuella trakasserier (North 2016). I en undersökning riktad till kvinnliga 
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journalister i Sydafrika, Nigeria och Kenya svarade så mycket som 57,5 
procent 38,1 procent och 77,5 procent av respondenterna att de hade 
upplevt sexuella trakasserier på arbetsplatsen (Blumell och Mulupi 2021). 
För kvinnliga journalister i Pakistan är sexuella trakasserier, diskrimi-
nering och hot en del av vardagen (Jamil 2020). I Norge utsätts kvinnliga 
journalister för sexuella trakasserier fem gånger så ofta som kvinnor i 
norskt arbetsliv generellt (Idås m.fl. 2020). Även i den svenska medie-
branschen har sexism uppmärksammats, exempelvis i den 275-sidiga 
rapport som kvinnliga journalister på Aftonbladet sammanställde 1978 
och som speglar kvinnliga journalisters erfarenheter (Dokumentet 1978).

Förutom sexuella trakasserier från kollegor och chefer utsätts 
kvinnliga journalister ibland också för hot och trakasserier utanför 
organisationen till följd av sin rapportering. Trakasserier av journalister 
är ett utbrett fenomen (Löfgren Nilsson och Örnebring 2016). Här är 
digitaliseringen en bidragande faktor, eftersom onlinemiljöer – särskilt 
sociala medier och e-post – är sammanhang där kvinnliga journalister 
runt om i världen är särskilt utsatta för sexuella trakasserier (Reporters 
without Borders 2021).

Även om Ackers (2012) teori fokuserar på kön, bör det betonas att kön 
interagerar med andra identitetsmarkörer, som klass, sexualitet, ”ras”, 
etnicitet och ålder. Bland svenska kvinnor som uppger att de utsatts 
för sexualbrott är unga kvinnor överrepresenterade. När det gäller 
sexuella trakasserier på arbetsplatsen uppger 3 av 10 svenska kvinnor i 
åldern 16–29 år att de har upplevt det, jämfört med 1 av 10 av samtliga 
svenska arbetande kvinnor (Arbetsmiljöverket 2018). En studie av norska 
nyhetsredaktioner visar hur det mönster som beskrivs i den samlade 
statistiken även gäller mediebranschen (Idås m.fl. 2020).

Som diskussionen ovan visar har tidigare studier av mediebranschen 
uppmärksammat de flesta av de processer som Acker pekar ut som viktiga 
för organisationers görande av genus. Processerna har dock vanligtvis 
behandlats separat. I detta kapitel kommer Ackers teori att användas för 
att ge en mer omfattande och flerdimensionell bild av situationen, för 
att förstå hur individer som deltagit i #deadline förklarar förekomsten 
av sexuella trakasserier i branschen, hur de uppfattar #metoos bidrag 
till arbetet mot sexuella trakasserier och hur detta arbete kan fortsätta, 
efter #metoo.
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Ett upprop och nio intervjuer
Det övergripande syftet med denna studie är att öka kunskapen om 
sexuella trakasserier, och arbetet mot dem, inom journalistikbranschen. 
Mer specifikt vill vi undersöka hur personer som var involverade i 
uppropet #deadline reflekterar över och förstår sexuella trakasserier i 
sin sektor, #metoo-uppropets roll och det fortsatta arbetet mot sexuella 
trakasserier, efter #metoo. Med andra ord var vi särskilt intresserade av 
tre nyckelområden: förklaringar, upplevda konsekvenser och strategier.

Analysen bygger på semistrukturerade intervjuer med deltagare 
och nyckelpersoner i #deadline samt den uppropstext som publicerades 
som debattartikel i flera stora svenska tidningar den 21 november 2017. 
Artikeln i sig innehöll 550 ord och åtföljdes av ett urval av vittnesmål 
samt underskrifterna från 4 210 kvinnor och icke-binära inom branschen.

Som en förberedelse inför intervjuerna läste vi artiklar om uppropet 
som publicerats under 2017 och 2018 i svenska tidningar och bransch-
tidningar. En sökning via mediearkivet Retriever med nyckelorden 
metoo + upprop + #deadline resulterade i 1 033 sökträffar. Texter som 
inte primärt handlade om det specifika uppropet sorterades bort, liksom 
artiklar med mindre än 100 ord. Detta resulterade i en korpus på 52 
artiklar, varav de flesta (47 artiklar) hade publicerats i november och 
december 2017. Dessa artiklar analyserades inte i traditionell mening, 
utan tjänade främst till att ge inspiration till intervjufrågor och en 
djupare förståelse för uppropet och branschen.

Nio personer som på olika sätt var involverade i uppropet valdes ut 
genom ett snöbollsurval: de första informanterna identifierades via de 
publicerade artiklarna om uppropet och de kunde i sin tur hänvisa oss 
till andra personer som varit centrala för uppropet. Sex av informanterna 
är vad vi kallar nyckelpersoner, det vill säga personer som var aktiva i 
att organisera uppropet eller som på annat sätt spelade en central roll 
för det, som fackliga företrädare, redaktörer eller opinionsbildare. De 
återstående tre informanterna var journalister som deltog i uppropet 
utan att vara involverade i dess organisering. Alla informanterna var vita 
och identifierade sig som kvinnor, och de var mellan 30 och 66 år gamla.

Intervjuerna bestod av tio grundläggande frågor som kan beskrivas 
som ingångar till olika områden, där informanterna berättade mer fritt 
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om sina erfarenheter. Detta ledde vanligtvis till följdfrågor, som varierade 
beroende på vad informanterna berättade. Frågorna varierade också 
beroende på i vilken utsträckning och på vilka sätt de intervjuade hade 
engagerat sig i aktivismen och den offentliga debatten kring #metoo, 
och om de hade rapporterat om det.

Intervjuerna varade mellan 45 och 100 minuter. Alla intervjuer 
spelades in, transkriberades och utsattes, tillsammans med upprops
texten, för en tematisk analys (Braun och Clarke 2008). Syftet med en 
tematisk analys är att identifiera återkommande mönster i materialet. 
En tematisk analys kan vara induktiv och låta empirin ge upphov till 
teman, men den kan även utgå från teman inspirerade av teori och tidigare 
forskning. I vår studie användes en kombination. De ovan nämnda 
nyckelområdena – förklaringar, konsekvenser och strategier – valdes 
som utgångspunkter som avgränsade analysen till vissa ämnesområden. 
Inom dessa ramar gjordes en öppen kodning, där teman identifierades 
som svar på forskningsfrågorna. De citat som förekommer i artikeln är 
noggrant utvalda som särskilt illustrativa för de teman vi identifierade 
under analysens gång.

Namnen på informanterna och annan information som skulle kunna 
identifiera dem har utelämnats av sekretesskäl.

I nästa avsnitt presenterar vi resultaten utifrån de tre nyckelområdena: 
förklaringar till sexuella trakasserier, upplevda konsekvenser av #metoo 
och strategier för det fortsatta arbetet mot sexuella trakasserier.

Förklaringar
Vår första fråga handlade om hur informanterna förklarar förekomsten 
av sexuella trakasserier i journalistbranschen. I vår analys kunde vi 
identifiera tre teman, som är kopplade till olika aktörer och deras arbets-
villkor: den underordnade journalisten, chefen och stjärnjournalisten.

Den underordnade journalisten 
Något som #metoo-kampanjen har visat är att sexuella trakasserier 
framför allt förekommer på arbetsplatser som kännetecknas av asyn-
krona maktrelationer, en observation som också har gjorts i tidigare 
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forskning (se t.ex. Wahl m.fl. 2018). En typ av hierarkisk makt som 
finns i mediebranschen är den mellan högre chefer och vanliga jour-
nalister, särskilt om dessa är tillfälligt anställda. Under de senaste åren 
har många medieorganisationer genomgått omorganisationer och 
personalnedskärningar, vilket har ökat andelen vikarier och frilans-
arbetare (Grimsmo och Heen 2013). Detta förhållande påpekas också 
i uppropstexten:

Många journalister har otrygga anställningar. Åtskilliga redaktioner har 
satt i system att lasa ut vikarier och inrätta tillfälliga projektanställningar. 
Många av oss är frilansare utan någon anställningstrygghet alls. Det gör 
att den som säger ifrån riskerar att straffas genom att förlora uppdrag 
eller inte få förlängt vikariat. Det räcker att man ser det hända en enda 
gång för att inse att det är bättre att hålla tyst. (Uppropstext #deadline)

Tidsbegränsade anställningar är numera en mycket vanlig anställ-
ningsform inom journalistkåren liksom i andra branscher. En studie 
om arbetsmiljö utförd av Arbetsmiljöverket (2018) visar att det finns 
ett tydligt samband mellan tidsbegränsade anställningar och sexuella 
trakasserier. Bland svenska kvinnor med tidsbegränsade anställningar 
hade 20 procent utsatts för sexuella trakasserier på arbetet de senaste 
tolv månaderna, jämfört med 13 procent av de fast anställda kvinnorna.

En annan typ av hierarki på arbetsplatsen är knuten till ålder. Om man 
ser till vem som blir utsatt för sexualbrott så är kvinnor i övre tonåren 
och strax däröver överrepresenterade. Frågan om ålder som relaterad till 
utsatthet beskrivs i tidigare forskning om kvinnors arbetsvillkor (se till 
exempel Arbetsmiljöverket 2018, Idås m.fl. 2020), och flera vittnesmål i 
uppropet speglar också unga kvinnors utsatthet:

När jag var 23 och pluggade till journalist fick jag praktik på ett stort 
medieföretag. Första veckan sa en av de stora nationella profilerna till 
mig i ett öppet kontorslandskap ”Gillar du att suga kuk eller?” på ett 
ganska gå-påigt sätt. Jag blev helt ställd och stammade fram något ”hehe, 
va?” Några veckor senare sa han ”Gillar du att knulla eller?” En annan 
gång drog han ner mig i sitt knä. Han pratade också sexualiserande 
om sin dåvarande fru. (Vittnesmål, #deadline)
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Jag blev drogad och våldtagen av två etablerade manliga journalister när 
jag för tio år sedan var ung frilansande journalist som försökte ta mig 
in i branschen. Vågade tyvärr inte anmäla. Skammen var större än vad 
jag upplevde att mitt inflytande var, där och då. (Vittnesmål, #deadline)

Båda de faktorer som beskrivs ovan, anställningsform och ålder, före-
kommer ofta i uppropets vittnesmål, liksom i intervjuerna. De två 
faktorerna hänger ihop, men eftersom visstidsanställda ofta både är 
unga och i början av sin karriär är det svårt att säga vilken faktor som 
innebär störst risk. Det är dock troligt att faktorerna är additiva, så 
att ju fler underordnade grupper man tillhör, desto högre är risken att 
bli utsatt, och desto svårare är det att säga ifrån och protestera mot 
missförhållanden. Som informanten nedan reflekterar över verkar 
anställningsform i kombination med identitetsmarkörer som ålder och 
kön samverka i att bilda en maktordning.

Inom olika yrkesbranscher så blir det olika synligt, på grund av hur 
anställningsvillkor och så vidare ser ut, därför att det är alltid en […] 
Det är en hierarki från början och finns det en ännu tydligare hierarki, 
det vill säga har man otrygga anställningar, är man ung och så vidare, 
så blir den här hierarkin och maktordningen tydligare. (Organisatör, 
#deadline)

Chefen 
Bland uppropets vittnesmål återfinns många berättelser om chefer som 
misslyckas med att ta itu med sexuella trakasserier på arbetsplatsen. Ett 
vittnesmål berättar om en kvinnlig journalist som under en vecka utsattes 
för sexuella trakasserier av en fotograf i samband med ett utlandsjobb. 
När hon väl kom hem berättade hon vad som hänt för sin chef, som 
viftade bort det hela. Vittnesmålen i #deadline-uppropet visar även på 
förekomsten av chefer som själva begår övergrepp:

En av mina tidigare chefer har en erkänt dålig kvinnosyn. För ett par 
år sedan blev han polisanmäld för våldtäkt och olaga frihetsberövande. 
Förundersökningen lades ner. Kort efter det fick han ett toppjobb på 
ett stort magasin. Idag är han chefredaktör för en av Sveriges största 
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tidningar. Jag undrar vad som hade hänt om en kvinna blivit anmäld 
för ett brott med straffvärde. (Vittnesmål, #deadline)

En av cheferna, en man i dryga 60-årsåldern, viskade i örat och frågade 
om jag vill följa med honom hem. Jag blev chockad, stirrade och tänkte: 
han är över 60 år och jag är 25. Då fortsatte han: ”Du kan få två tusen 
kronor.” Jag minns att jag blev illamående och bara gick därifrån. 
(Vittnesmål, #deadline)

Tidigare studier har visat att om chefer aktivt fördömer sexuella trakasserier 
och oönskade beteenden minskar problemens utbredning (Poulston 
2008), medan passiva ledarskap bidrar till större förekomst av sexuella 
trakasserier (Lee 2018). Om man utgår från vad som berättas i uppropet 
#deadline verkar den passiva ledarstrategin vara vanlig på de arbetsplatser 
där trakasserier förekommer. Det finns såklart också gott om exempel på 
positiva ledarstrategier i journalistbranschen. Det stora antalet vittnesmål 
som nämner chefer pekar dock på att de är en viktig del av problemet – 
antingen som förövare eller som möjliggörare och beskyddare av förövare. 
Här verkar det inte spela någon roll om chefen är en kvinna:

Den tystnadskultur som våra medsyskon i andra branscher vittnat om 
råder också hos oss. När vi ändå har sagt ifrån har även kvinnliga chefer 
ofta ignorerat våra rop på hjälp. (Uppropstext #deadline)

Frågan om chefer som tar parti för förövare kan kopplas till Ackers 
tredje process, som handlar om de interaktioner, relationer och nätverk 
som finns i organisationen, där maktstrukturer spelar roll för vem som 
blir lyssnad på:

Det handlar ändå om så här, ja, vilken […] hur är samspelet mellan 
människor? Hur beter sig män mot kvinnor, och tvärtom? Alltså, vilka 
roller har vi, vilka maktstrukturer finns det, vilka litar man mest på 
när ord står mot ord? (Fackligt förtroendevald, #deadline)

En annan förklaring, som vi kommer att diskutera närmare nedan, är 
relaterad till industrin i sig, särskilt till dess ekonomiska förhållanden.
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Stjärnjournalisten 
I föregående avsnitt beskrevs hur chefer ibland skyddar förövare. Infor-
manterna förklarar fenomenet genom att hänvisa till vissa journalisters 
värde för organisationen och säger att det finns mycket som hindrar 
cheferna från att straffa sina stjärnjournalister, även när dessa gör felsteg:

De har ett värde både i status, i pengar, i framgång, i stjärnglans. Och 
då är du beredd att göra ganska mycket för att den här personen ska 
trivas. Då säger du inte ifrån, för du vill inte ifrågasätta den här personen 
som har mycket vidare ramar än andra. Det är den som sätter nivån 
för hur man kan skämta, och hur man är mot varandra. (Fackligt 
förtroendevald, #deadline)

Vi lever idag i en kändiskultur, som är en produkt av kulturella såväl 
som ekonomiska processer. Journalister deltar på olika sätt i dess repro-
duktion: de hjälper till att skapa kändisar genom att skriva om dem, och 
vissa journalister blir själva kändisar genom sin synlighet i medierna. 
Under andra hälften av 1900-talet ökade tidningarnas användning av 
bylines (Marshall 2005), och även tv-mediet har bidragit till att göra 
journalister igenkända. Medieföretag gynnas av att ha kända journalister 
bland sin personal; kända namn säljer bättre, de drar fler läsare, lyssnare 
eller tittare och ökar lösnummerförsäljning och tittarsiffror. Detta gör 
”kändisjournalisterna” mer värdefulla än andra anställda och därför 
skyddas de. Denna situation pekas särskilt ut i uppropstexten:

Inte sällan har förövaren varit en uppburen, hyllad och profilerad man, 
många år äldre och mer erfaren än de vikarier och nyanställda han så 
obekymrat trakasserat. Just därför har han också varit viktigare för 
cheferna, som valt att vifta undan och se åt andra hållet. (Uppropstext 
#deadline)

Enligt Rojek (2001, s. 17) existerar kändisskap i tre former: ascribed, 
achieved och attributed. Stjärnjournalister har ofta den förtjänade 
(achieved) kändisstatusen, där individen har arbetar sig upp till sin status 
med hjälp av sin begåvning. En aspekt som kan vara värd att nämna här 
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är dock att begåvning historiskt har knutits mer till män än till kvinnor. 
Kopplingen mellan föreställningar om genialitet och kön diskuteras av 
filosofen Christine Battersby (1989), som drar slutsatsen att en briljant 
kvinna är en anomali, till den grad att hon inte ens ses som en ”riktig” 
kvinna. En parallell finns i van Zoonens diskussion om den kvinnliga 
journalistens ambivalenta ställning, där hon måste välja mellan att ses 
antingen som kvinna (vilket innebär att bli utsatt för och acceptera 
inviter och kommentarer om sitt utseende från manliga kollegor) eller 
som professionell (van Zoonen 1994, s. 54). Detta dilemma togs också 
upp av informanterna:

Jag kan säga att när jag blev chefredaktör för X-tidskriften, då fick jag 
välja att vara kvinna eller chef. Man får inte vara både och. Det får män. 
De vinner prestige och de föder på den här uppmärksamheten och egona 
växer. Och ju större ego, desto mer populär, konstigt nog, om du är man. 
Men så är det verkligen inte, om du är kvinna. (Redaktör, #deadline)

I det här avsnittet har vi sett hur förklaringen till sexuella trakasserier 
inom journalistbranschen kan knytas till individers olika positioner 
i organisationen. Här är Ackers teori, särskilt den tredje processen, 
användbar för att belysa de interaktioner som äger rum mellan individer 
i organisationen och som bidrar till att upprätthålla mönster av makt, 
dominans och underkastelse. Men som diskussionen har visat är denna 
interaktion och individernas roller i organisationen också kopplade till 
mer övergripande strukturella och kulturella mönster.

Konsekvenser
Vår andra fråga gällde vad #metoo upplevdes ha haft för konsekvenser 
för arbetet mot sexuella trakasserier i branschen. Sammantaget uttryckte 
informanterna besvikelse över att ”det inte hänt så mycket” efter att 
uppropet publicerades. Detta bekräftas av andra studier: i en enkät
undersökning utförd av den svenska branschtidningen Journalisten 
uppgav hela 72 procent av de 2 886 respondenterna att de inte hade märkt 
någon skillnad på arbetet mot sexuella trakasserier före och efter #metoo 
(Lundquist 2021). Intervjuerna i vår undersökning vittnar dock om ett 
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antal punkter där informanterna ansåg att #metoo lett till förändringar 
med betydelse för arbetet mot sexuella trakasserier i branschen.

För det första diskuterar informanterna hur #metoo-rörelsen synlig-
gjorde omfattningen av sexuella trakasserier. Annorlunda uttryck kan 
man säga att man fått till stånd ett erkännande av förekomsten och 
omfattningen av ett problem som funnits länge, men som tidigare ofta 
nonchalerats.

Men också gemene man, som sa då i och med #metoo att ”Nej, men det 
här […] Jag hade ingen aning om att det var så här”, att få upp ögonen 
för hur en kvinnas liv ser ut. Även fast de flesta män lever med en kvinna 
och de flesta män har någon typ av relation med någon kvinna, de har en 
mamma eller en syster eller en dotter […] Men ändå inte har reflekterat 
över att det här är ett utbrett problem. (Organisatör, #deadline)

Detta erkännande har också lett till att talutrymmet ökat. Informanterna 
upplevde att det går att tala om sexuella trakasserier mer öppet än 
tidigare, i mediebranschen såväl som inom andra branscher (jfr Ganetz 
m.fl. 2020). En av informanterna reflekterar i samband med detta över 
#deadline-uppropets positiva mottagande: ”Jag upplevde att det var 
väldigt efterlängtat, och att det är många som kände att ’äntligen kan 
vi prata om det här’.” 

I takt med att man börjat tala mer om sexuella trakasserier upplevde 
informanterna att kunskapen ökat. Liksom många andra (se till exempel 
Butler 2018) såg informanterna detta som #metoo-rörelsens viktigaste 
resultat: att en bredare allmänhet nu erkände förekomsten av systematiskt 
och genomgripande sexuellt våld mot kvinnor och hade mer kunskap 
om de uttryck det kan ta sig. Framför allt öppnade rörelsen för en 
diskussion om hur man definierar sexuella trakasserier, vad som ska 
ingå i begreppet, och man började även diskutera så kallade gråzoner:

En så himla fin sak som hände, det var att manliga kollegor kom fram 
och frågade så här, ”Har jag gjort något? Har jag gjort något som jag 
[…]” Uppenbarligen har män och kvinnor olika syn på vad som är 
en sexuell trakasseri. ”Har jag gjort något som jag inte uppfattar som 
stötande men som du har uppfattat som stötande?” Och det hade han 
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inte, så att det var ingen fara så. Men jag blev så himla glad att han ställde 
frågan, för det hade han aldrig gjort utan metoo. (Journalist, #deadline) 

En av informanterna beskrev också hur den ökade medvetenheten och 
kunskapen har gjort det lättare att markera mot överträdelser utan att 
behöva prata om det explicit (vilket kan ses som paradoxalt med tanke 
på det ökade talutrymmet). 

Jag tycker jag märker någon slags attityd, att det räcker typ med en 
blick för alla bara ”Ja, just det. Det är inte okej”, typ. Ja, men du vet, så 
här, det behövs inte mobiliseras en massa kraft för att säga ”Nu är det 
här inte okej.” (Organisatör, #deadline)

Men trots att #metoo upplevdes ha brutit tystnaden och gjort det möjligt 
att prata om sexuella trakasserier verkade det finnas gränser för detta 
ökade talutrymme. Informanterna lyfte framför allt hur de upplevde att 
nyhetsmediernas rapportering om sexuella trakasserier förändrades i takt 
med #metoos utveckling. I inledningsskedet lade svenska medier stort 
fokus på rapportering om enskilda fall av sexuella trakasserier, där det 
ibland förekom namnpublicering och/eller identifierande information 
om påstådda förövare (se även kapitel 1 i denna bok). Enligt von Krogh 
(2020) förekom 38 fall av överklaganden relaterade till rapporteringen om 
#metoo, där 24 ledde till allvarlig kritik från PON (Pressens opinions-
nämnd). Efter fällningarna upplevde informanterna att medierna verkade 
bli mer motvilliga att rapportera om trakasserier, och diskussionen om 
#metoo kom i stället att till stor del fokusera på pressetik (Allern och 
Pollack 2021). Även detta nämndes i branschtidningen Journalistens 
undersökning, där respondenterna ansåg att medieorganisationer hade 
blivit mer ovilliga att rapportera om trakasserier och att redaktörer var 
rädda och behövde koppla in ansvariga utgivare innan de publicerade 
sådana berättelser (Lundquist 2021). Detta diskuterades också av våra 
informanter, som ansåg att mediernas namnpubliceringar stal uppmärk-
samheten från rörelsen och dess kärnfråga.

Det jag tycker är väldigt problematiskt är att debatten ganska snabbt 
svängde. Det bara pratas om hur alla medier löpte amok och nu är det 
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mer synd om de stackars förtalade männen, än om de här tusentals 
kvinnorna. […] Så det är väl det jag skulle lyfta fram som den största 
förändringen och de viktigaste konsekvenserna. Och det är ju inte 
några bra grejer. (Opinionsbildare, #deadline)

Informanterna talar också om hur diskussionerna om namnpublice-
ringar smittade av sig på det interna förändringsarbetet inom medie-
branschen, där man upplevde att fällningarna lade sig som ”en våt 
filt” över branschen och gjorde det svårare att arbeta mot sexuella 
trakasserier.

Svenska medier präglas generellt av feghet och ängslighet, skulle jag 
säga. Vi var i London vid samma tid, och där fick #metoo en helt annan 
[…] Vi träffade kvinnliga journalister i England, men också från hela 
världen, i London, på hösten, för #metoo. Och där tog #metoo en helt 
annan vändning. BBC tillsatte en stor board, för att komma till rätta med 
både sexuella trakasserier, men också sexistisk journalistik. Och man 
bytte ut programledare, och man satte dit nya ämnen i tablån, och så 
där. Men i Sverige kom allt att handla om patriarkatets återupprättande. 
(Redaktör, #deadline)

Citatet ovan visar tydligt att även om den svenska #metoo-rörelsen har 
beskrivits som ovanligt stark, så verkar detta också gälla den backlash 
som följde.

Strategier
Vår tredje och sista fråga gällde hur informanterna föreställer sig det 
fortsatta arbetet mot sexuella trakasserier och vilka strategier de ser som 
fruktbara. På frågan om hur man ska gå vidare efter #metoo uttryckte 
några informanter osäkerhet, som till exempel organisatören nedan:

När man har varit med om en sån här sak, att starta ett sånt här upprop 
[…] Det gör man kanske en gång i livet, om man ens gör det. Och då 
efter det så kände jag ”Men hur [… ] vad ska jag göra nu? Jag kan ju inte 
starta en revolution varje vecka.” (Organisatör, #deadline)
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När vi analyserade intervjuerna kunde vi ändå identifiera tre olika 
områden som framhålls som viktiga i det fortsatta arbetet: utbildning, 
kultur och kontinuitet.

Utbildning
En strategi som informanterna såg som viktig för det fortsatta arbetet 
mot sexuella trakasserier var utbildning, där man betonade behovet av 
att börja tidigt, redan i grundskolan:

Det är jättejätteviktigt med utbildningsväsendet, skolan till exempel, 
inte minst. Alltså, att det här blir någonting som man pratar om med 
unga också, hela vägen genom utbildningsväsendet, för där når man 
så ofantligt många. Alltså att den inte försvinner utan att den faktiskt 
är en del av diskussionen. Det tror jag har hänt, och det hoppas jag kan 
vidmakthållas. (Chef, journalistutbildning)

Utbildning pekas ut som viktigt även för branschen, där arbetsgivare, 
chefer, anställda och studenter utgör centrala målgrupper. Ansvaret för 
utbildningen ligger främst på arbetsplatserna, men enligt våra fackligt 
aktiva informanter har detta ansvar ofta inte förvaltats. De menar att 
facket ofta har tagit på sig arbetet med utbildning i form av information 
om vart man ska vända sig för att få stöd om man blivit utsatt, och 
de har ordnat regelbundna kurser om problemet, då ”underskottet på 
kunskap har varit jättestort”.

Tidigare studier om sexuella trakasserier inom journalistikbranschen 
visar att även journalistutbildningen är utsatt (Steiner 2019). En infor-
mant som arbetade som chef för en av landets journalistutbildningar 
berättade att när #deadline publicerades var man vid lärosätet snabb 
med att bjuda in personal och studenter till möten och föreläsningar 
om jämställdhet och sexuella trakasserier, och några av dessa insatser 
har blivit en permanent del av kursplanen. Om man ser till branschen 
utanför journalistskolorna talar dock informanter om att de upplever det 
som svårt att göra tillfälliga utbildningsinsatser till ett återkommande 
inslag. Det verkar också finnas motstånd mot detta arbete, eftersom 
många ser #metoo som överspelat och ”avklarat”:
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Jag har liksom också fått många personliga berättelser till mig om hur 
man bemöts på arbetsplatser, där det inte tas på allvar. Att ”nej, men 
det här ska vi väl inte behöva jobba med längre, vi har ju gjort den där 
policyn, så nu är det väl klart?” (Fackligt förtroendevald #deadline)

Kultur
Sexuella trakasserier kan inte bekämpas enbart genom att utbilda 
människor och öka deras kunskap om problemet. Något som våra 
informanter betonar är även att ”vi måste förändra kulturen för att 
komma vidare”. När våra informanter talar om ”kultur” gör de det i 
två avseenden: dels använder de begreppet i en snäv bemärkelse, som 
professions- och organisationskultur, och dels i en bredare bemärkelse, 
som den meningsproduktion som pågår kring genus, på redaktionerna 
såväl som i samhället i stort. 

Något som informanterna särskilt betonar är behovet av att göra upp 
med maskulinitetskulturen. I kapitlets inledande del beskrev vi hur 
maskulinitetskulturen befäster en homosocial sfär som utesluter kvinnor 
och som fungerar som en återställare av den symboliska könsordningen 
(Acker 1992; Gunnarsson m.fl. 2003). I denna process, där en viss typ av 
heterosexuell manlig dominans bevakas mot inkräktare (kvinnor och 
övriga ”andra” som har fått tillträde till yrket), används ofta sexualitet 
och sexuella trakasserier som ett verktyg. Nyckeln till att bekämpa 
detta problem, menar informanterna, är att göra det synligt: att tala 
ut och motsätta sig sexistiska beteenden. Här har ett hinder ofta legat 
i de ”tystnadskulturer” där grupper förvärvar normer, övertygelser, 
vanor och antaganden som får medlemmarna att dra sig för att påtala 
missförhållanden. Här upplevde informanterna att #metoo gjort en 
enorm skillnad:

Det viktigaste som har kommit hittills av det, det är att tystnadskulturen 
har hävts på sätt och vis. Ingen man eller kvinna kan längre säga att 
de inte visste att det här var ett problem, för nu vet alla att det är ett 
problem. (Organisatör, #deadline)



#deadline och sexuella trakasserier bland svenska journalister

245

Men om den rådande maskulinitetskulturen ska förändras krävs föränd-
ringar i hur identitet skapas i organisationen. Detta ansluter till Ackers 
(1992) fjärde process, som beskriver hur organisationer ”lär” individer att 
producera könsanpassade identiteter. Som diskuterats ovan är maskulinitet 
i mediebranschen förknippad med status, prestige och det journalistiska 
uppdraget att granska makten (Djerf-Pierre 2007). Som Melin (2008) har 
visat kan kvinnor också bli del av denna maskulinitet: genom att bli ”en 
av pojkarna” kan de tillskrivas kompetens och briljans (jfr diskussionen 
ovan om genialitet och kön). För att ses som kvinnor måste de dock 
samtidigt förhålla sig till föreställningar om kvinnlighet, som baseras 
på ett vackert utseende och sexuell dragningskraft. En anledning till 
att sexuella trakasserier har bortförklarats så länge av både kvinnor och 
män är att uppmärksamhet och ”komplimanger” kan i den kulturella 
förståelsen ses som något positivt. Det som här beskrivs som komplimanger 
eller trakasserier är ofta kopplat till en eftertraktad heterosexualitet, som 
används för att visa att man är en ”riktig” man eller kvinna. På detta sätt 
utesluts även icke-heteronormativa identitetspositioner (se även Acker 1992).

Utöver den professionella och organisatoriska kulturen talar infor-
manterna också om kultur i bredare bemärkelse, som meningsskapande 
i samhället generellt (Williams 1981). Detta meningsskapande ansluter 
till Ackers andra process och sker genom olika typer av symboler eller 
olika ”språk” som används för att kommunicera. Litteratur, musik, 
mode, teater, tv-serier, heminredning, samtal i personalrummet och 
så vidare förhandlar mening: om vad som är viktigt och oviktigt, sant 
och falskt, kvinnligt och manligt. När informanterna talar om kultur 
i detta avseende är det i betydelsen av ett samhälle genomsyrat av 
meningsskapande kring kön, där vissa sätt att tala, skriva, skildra eller 
göra musik förekommer oftare än andra. De menar att också denna 
kultur behöver förändras, inte bara i Sverige utan globalt:

Det finns så klart olika, vad ska jag säga, kulturer eller jargonger på 
olika arbetsplatser och så. Men i längden så måste kulturen förändras, 
hela den svenska, även hela världens kultur, kring hur man tänker runt 
manligt och kvinnligt. Det handlar om att vi lever i ett patriarkat och en 
könsmaktsordning som vi ska förhålla oss till. (Organisatör, #deadline)
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Kontinuitet
En sak som alla informanter var överens om var betydelsen av kontinuitet: 
att arbetet mot trakasserier måste fortsätta, även efter att #metoovågen 
lagt sig. Som en informant uttryckte det är det ett ”jättesegt och långsamt 
arbete. Men det måste pågå hela tiden, det finns inget annat sätt”.

När informanterna talade om kontinuitet betonade de mediernas 
roll i att uppmärksamma problemet, så att det inte glöms bort. Frågan 
om sexuella trakasserier riskerar dock att överskuggas av andra stora 
nyheter så att det småningom hamnar ur fokus. Här uttryckte infor-
manterna en oro för att medierna skulle sluta bevaka frågan till följd av 
diskussionerna om namnpublicering, som diskuterats ovan. I samband 
med detta kritiserade de även mediernas tendens till personifiering, 
och menade att det måste gå att prata om sexuella trakasserier utan att 
behöva hänga upp storyn på kändisnamn:

För vissa medier är processer och sånt som man inte kan förankra i 
enskilda intressanta människor, de syns inte. De blir osynliggjorda, 
i synnerhet sånt som är långsamt verkande frågor. Så är det på alla 
områden. Och så är det på det här området också. Det är en nyhets-
värdering helt enkelt, som sitter i. Och det är väldigt synd och trist att 
det är på det sättet, men det är helt uppenbart att det är så det fungerar. 
(Chef, journalistutbildning)

Begreppet medielogik beskriver hur medieinnehåll påverkas av olika 
faktorer, som mediernas format, organisation, interna arbetsförhållanden, 
normer och behov av uppmärksamhet. Nyhetsvärde, säger Strömbäck 
(2009, s. 388), handlar egentligen mindre om ”verklighet” och mer om 
att möta behovet av nyheter som passar mediernas egna format och 
produktionsförhållanden, och som kan leda till framgång i konkur-
rensen om publikens uppmärksamhet. Citatet ovan belyser problemet 
att ”långsamma frågor” ofta inte anses ha tillräckligt nyhetsvärde och 
därmed förbises. Om man, liksom informanterna, anser att medierna 
har ett ansvar för att uppmärksamma orättvisor och förtryck i samhället, 
då blir medielogiken, det vill säga mediernas val och utformning av 
nyheter som ska locka en stor publik, ett problem. Om medierna inte 
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rapporterar om #metoo-rörelsen eller om sexuella trakasserier är det 
lätt att få intrycket att rörelsen och arbetet mot sexuella trakasserier har 
upphört. Detta, säger informanterna, är dock felaktigt:

Jag har lite svårt för när folk säger så här: ”Efter #metoo, vad händer 
efter #metoo?” För då känner jag så här: ”Nej, vi är inte efter #metoo, 
vi är mitt i det och vi kommer att fortsätta vara i det.” Det började och 
sen fortsätter det, det är inte slut. (Organisatör, #deadline)

Ett kulturellt och strukturellt problem
Syftet med denna studie var att undersöka hur individer som var 
involverade i den svenska journalistikbranschens #metoo-upprop 
#deadline reflekterar över och förstår sexuella trakasserier i sin bransch, 
#metoo-uppropets roll och det fortsatta arbetet mot sexuella trakasserier, 
efter #metoo.

Informanternas förklaringar till förekomsten av sexuella trakasserier 
rörde sig i allmänhet på en strukturell nivå och hänvisade till maktstruk-
turer på arbetsplatsen och i samhället i stort. Denna typ av förklaringar 
kan kopplas till Ackers första process, som handlar om strukturer. 
Ett av #metoo-rörelsens uttalade mål var att synliggöra de strukturer 
som sexuella trakasserier bygger på. Det är därför inte förvånande att 
både uppropstexten och informanterna pekar på strukturer som en 
viktig förklaring till sexuella trakasserier. Mer specifikt beskriver såväl 
vittnesmål som informanter hur faktorer som ålder och anställningsform 
interagerar med kön, där status verkar vara knuten till att vara äldre, fast 
anställd och man. Även ekonomiska förhållanden i branschen diskuteras, 
som en bakgrund till tillfälliga anställningar och som ett incitament för 
att skydda förövare. Förklaringar inkluderar också organisationskultur, 
chefers roll och ledarskapsstrategier. Det som däremot inte nämns som 
orsak till sexuella trakasserier är enskilda förövare och deras motiv. Att 
sexuella trakasserier ses som ett strukturellt problem synliggör dess 
omfattning och gör det möjligt att arbeta systematiskt för att motverka 
det. Samtidigt innebär det en risk för att ingen faktiskt hålls ansvarig.

Även om det inte diskuteras som en orsak, utan snarare som en 
lösning, talar informanterna också om kultur och behovet av att förändra 
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den – både samhällskulturen i stort och den maskulinitetskultur som 
ofta råder i medieorganisationer. Enligt Vogt m.fl. (2007) förekommer 
sexuella trakasserier särskilt ofta på ”maskulina” arbetsplatser, där 
status är förknippat med makt, tuffhet, dominans, aggressivitet och 
konkurrens. En orsak till sexuella trakasserier kan paradoxalt nog 
därför hittas i det jämställdhetsarbete som har lett till en ökning av 
antalet kvinnor i sådana organisationer, vilket i sin tur har lett till en 
omfördelning av resurser, inflytande, makt och ansvar (Amundsdotter 
m.fl. 2015). I mansdominerade miljöer uppfattas kvinnor och andra 
minoritetsgrupper ibland som inkräktare som hotar de fördelar som 
majoritetsgruppen åtnjuter, och många män fruktar en förlust av makt 
till följd av kvinnors krav på jämställdhet (Chaftez 1990; Cockburn 1991; 
Hagberg m.fl. 1995). För att driva bort inkräktarna och försvara privilegier 
och status kan medlemmar i majoritetsgruppen ta till olika former av 
mobbning och sexuella trakasserier. På detta sätt kan sexuella trakasserier 
och andra handlingar som upprätthåller könsmaktsasymmetrier ses 
som ett uttryck för oro, förnekelse eller ovillighet att förändras, (Adams 
2018; Amundsdotter m.fl. 2015).

En ytterligare förklaring som knyter an till diskussionen ovan är att 
många yrken som tidigare var mansdominerade fortfarande förknippas 
med maskulinitet. Här är det relevant att anknyta till de av Ackers 
(1992) två processer som handlar om könssegregerande strukturer och 
identitetsskapande. När kvinnor kommer in i yrket är den manliga 
yrkesidentiteten i fara. Ett sätt att återvinna denna identitet är betonandet 
av heterosexuella relationer på arbetsplatsen (där sexuella skämt och 
kommentarer är ett sätt att fastställa att man är en ”riktig” man eller 
kvinna). Med andra ord kan sexism och sexuella trakasserier mot kvinnor 
användas som ett sätt att försvara maskulinitet och återupprätta en 
”riktig” heterosexuell manlig identitet (Acker 1992; Gunnarsson m.fl. 
2003). Här är det viktigt att uppmärksamma att även kvinnor deltar i detta 
identitetsarbete, eftersom även deras kvinnliga identitet kan hotas av att 
de inträder i en manlig yrkesroll (jfr Battersby 1989). Tidigare forskning 
visar hur kvinnor som går in i mansdominerade miljöer kan använda 
olika strategier för att bli accepterade (se t.ex. Melin 2008; Sveningsson 
2012). Strategin att bli ”en av pojkarna” diskuterades ovan, men en annan 
strategi består i stället av att framhäva sin kvinnlighet. Med andra ord 



#deadline och sexuella trakasserier bland svenska journalister

249

behöver sexualiserad jargong på arbetsplatsen inte bara handla om mäns 
trakasserier av kvinnor, utan kan ibland även vara ett samarbete mellan 
män och kvinnor för att återställa en heterosexuell ordning.

Informanterna uttryckte besvikelse över att #metoo inte hade 
lett till några konkreta förändringar på de egna arbetsplatserna, 
men de talade om andra områden där de upplevde att uppropet 
gjort skillnad. Dessa förändringar handlar främst om en förändrad 
diskurs: förekomsten och omfattningen av sexuella trakasserier har 
uppmärksammats, möjligheten att yttra sig har ökat och därmed 
också allmänhetens kunskap om problemet. Informanterna ansåg 
också att medierna började representera sexuella trakasserier på ett 
mer nyanserat sätt efter #metoo. En negativ konsekvens av rörelsen 
som lyftes fram av informanterna var hur mediernas namnpublicering 
ledde till diskussioner om pressetik och juridiska aspekter, vilket kom 
att överskugga rörelsen och frågan.

Den upplevda bristen på konkreta förändringar till följd av #metoo-
rörelsen kan delvis förklaras av att rörelsen initialt inte hade några 
tydliga och specifika förslag till åtgärder, något som vissa sett som en 
nackdel (Montenegro 2018). Detta dilemma är förhållandevis vanligt i 
rörelser baserade på strategisk essentialism (Spivak 1988), som #metoo 
är ett exempel på. Strategisk essentialism kan förklaras som ett tillfälligt 
tillvägagångssätt för handling, där solidaritet, en känsla av tillhörighet 
och identitet skapas i en grupp som har en gemensam egenskap, som 
”ras”, etnicitet eller kön. Även om det kan finnas stora skillnader mellan 
gruppens individer ignoreras dessa tillfälligtvis, och i stället samlas man 
kring en minsta gemensam nämnare. Styrkan med strategisk essentialism 
är att den fokuserar på en enda fråga som många känner igen sig i, vilket 
gör att rörelsen kan få stort genomslag. Men eftersom de som deltar 
skiljer sig så mycket från varandra i övrigt kan det finnas friktioner och 
konflikter inom gruppen som gör det svårt att gå vidare med rörelsen. 
Detta är något som stämmer in på #metoo-rörelsens utveckling, och 
på upplevelsen av att den tappade styrfart efter den första omvälvande 
perioden. Trots detta kan vi konstatera att #metoos huvudsyfte – att 
uppmärksamma och öka medvetenheten om problemet – uppnåddes, 
och att detta i sig hade en stor inverkan på det fortsatta arbetet mot 
sexuella trakasserier i branschen.
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När det gäller frågan om strategier för det fortsatta arbetet mot 
sexuella trakasserier kunde vi se tre övergripande teman. För det första 
talade informanter om utbildning, och att arbetsgivare, arbetstagare och 
studenter måste tränas i att känna igen sexuella trakasserier och att veta 
vad de ska göra om sådant inträffar. Här betonades särskilt arbetsgivarnas 
ansvar för att förebygga och ta itu med problem. Det andra temat handlar 
om behovet av att förändra kulturen. Informanterna talade om kultur 
som i professionella och organisatoriska kulturer, där destruktiva normer 
och värderingar behöver synliggöras och ifrågasättas. Kultur förstods 
också i en bredare mening som ansluter till Ackers andra process som 
handlar om symbolskapande, där informanterna betonade behovet 
av att förändra hur kvinnlighet och maskulinitet ”görs” i vardagens 
samtal, texter och bilder. Slutligen diskuterade informanterna vikten 
av kontinuitet och att olika aktörer i branschen måste fortsätta arbetet 
mot sexuella trakasserier.

I inledningen till detta kapitel påpekades att sexuella trakasserier tar 
sig olika uttryck i olika branscher och att det därför är nödvändigt att 
studera olika branscher individuellt för att förstå den specifika branschens 
förutsättningar och svagheter. Så vad är det då som möjliggör sexuella 
trakasserier i journalistbranschen? Och hur kan man arbeta för att 
förebygga och åtgärda det?

En av de saker som vi ser som mest specifika för journalistyrket är 
den dubbla rollen, där journalister fungerar som reportrar samtidigt som 
de är anställda i organisationer där de kan utsättas för, eller bli vittnen 
till, sexuella trakasserier. Dessutom råder ett maskulint professionsideal 
i branschen (Djerf-Pierre 2003), och trots (eller kanske på grund av) en 
ökning av antalet kvinnor inom yrket finns det mekanismer för att skydda 
privilegier och status för manliga anställda. Detta, i kombination med en 
yrkesetik som föreskriver neutralitet och objektivitet, och ekonomiska 
incitament med tillfälliga anställningar, är en möjlig förklaring till 
att många journalister valde att inte engagera sig i #metoo trots att de 
sympatiserade med rörelsen. En ytterligare bidragande orsak är att ett 
ökat fokus på journalister som individer eller varumärken, snarare än 
som en del av ett kollektiv, minskar viljan att delta i en gemensam kamp. 
Ett begrepp som ofta används för att förklara hur sexuella trakasserier 
kan fortgå är ”tystnadskulturer”. När det gäller journalistikbranschen 
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specifikt verkar de kulturella och strukturella faktorer som beskrivits 
ovan ytterligare förstärka sådana kulturer.

De genusgörande processer som Acker (1992) beskriver syns tydligt 
i våra resultat. Analysen visar hur sexuella trakasserier ses som ett 
strukturellt och kulturellt problem, som har både sin orsak och sin 
lösning på samhälls- och organisationsnivå. Det är också knutet till 
interaktioner, nätverk, status och makt inom organisationer, liksom till 
individers konstruktioner av kön. När Ackers fyra processer används i 
en noggrann analys av en specifik bransch kan de ge en mer omfattande 
och samtidigt mer nyanserad bild av problemet med sexuella trakasserier. 
Vi ser därför teorin som värdefull att använda även i framtida studier.

Våra slutsatser bör tolkas med försiktighet, eftersom de vittnesmål 
som ingår i analysen publicerades tillsammans med uppropet och 
därmed bara utgör en liten del av alla vittnesmål som lämnats in till 
gruppen. Dessutom var våra informanter relativt få. De är inte repre-
sentativa för alla svenska journalister, utan utgör ett strategiskt urval 
som speglar erfarenheter och tankar hos personer som arbetar med 
jämställdhet i branschen och som spelade en central roll i uppropet. 
Ett förslag till ytterligare forskning är därför att utvidga studien till att 
undersöka erfarenheterna hos en större andel individer i branschen, 
inklusive de som var negativa till #metoo-rörelsen. En annan intres-
sant aspekt gäller de uttryck som sexuella trakasserier tar i just denna 
bransch. Tidigare forskning har visat att kvinnliga journalister är en 
yrkesgrupp som i hög utsträckning utsätts för sexuella trakasserier på 
nätet. Något överraskande nämnde inte informanterna eller upprops
texten sådana trakasserier överhuvudtaget. En möjlig orsak till detta 
är att nättrakasserier förstås som ”hot och hat” snarare än sexuella 
trakasserier. Det kan också vara så att nättrakasserier, där förövare är 
osynliga och anonyma, inte ses som ”riktiga” trakasserier. Här skulle det 
vara intressant att undersöka hur sexuella trakasserier tar sig uttryck i 
olika kontexter och hur aktörer på olika nivåer i branschen förstår och 
talar om dem. Något som vi framför allt anser är centralt är att undersöka 
även andra branscher separat. Problemet med sexuella trakasserier är ett 
globalt problem, men för att hantera dem krävs att man kontextualiserar 
dem och tar hänsyn till sociala strukturer, kultur och politik i olika 
länder och branscher.
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